
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 01 de Abril de 2009  -  Nº 3373

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
LEI N° 6217

ACRESCENTA § 8º, NO ARTIGO 3º, DA LEI Nº 5.174/2001, 
FIXANDO-SE DATA PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO 
CONSELHO TUTELAR.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a 
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica acrescentado § 8º, no Artigo 3º, da Lei nº 5.174, de 
25 de maio de 2001, com a seguinte redação:

Art. 3º - ............................................................................................

“§ 8º - Fica fi xada para o 3º domingo do mês de abril, sempre 
das 08:00 às 16:00 horas, a data para a eleição dos membros do 
Conselho Tutelar.”

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.615

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 7655/2009,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da Educação 
Básica A IV V B 10 A, a servidora MARIA DAS GRAÇAS DA 
SILVA DE TEREZA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, a partir de 06 de março de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.624

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 8269/2009,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Agente de Serviços 
Públicos Municipais IV B 08 A, o servidor FERNANDO 
SILVÉRIO RAMOS, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, a partir de 13 de março de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.634

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 01 de janeiro de 2009, a 
nomeação de Elias Maurício dos Santos Neto, no cargo em 
comissão, com vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, na 
SEMO, constante do Decreto n° 19.274/09.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 23 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.635

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 01 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3373 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Nº. Nome do 
Servidor Cargo Disc. C.H. Local de 

Atuação Período

1 Adilson Luiz 
Rosa PEB-C IV Ed. Física 20 h

SEME – 
Programa AABB 
Comunidade

02/02 a 
31/12/2009

2 Ana Maria Xavier 
Lima PEB-C IV Matemática 40 h

SEME – 
Programa AABB 
Comunidade

02/02 a 
31/12/2009

3 Carla Aparecida 
Tosta Canzian PEB-C IV Artes 40 h

SEME – 
Programa AABB 
Comunidade

02/02 a 
31/12/2009

4 Cláudio Campos 
Silva PEB-C IV Matemática 20 h

SEME – 
Programa AABB 
Comunidade

02/02 a 
31/12/2009

5 Dayane Rios 
Batista PEB-C IV L. Portuguesa 25 h

SEME – 
Programa AABB 
Comunidade

02/02 a 
31/12/2009

6 Simone Macedo 
Scarpi PEB-C IV Ed. Física 25 h

SEME – 
Programa AABB 
Comunidade

02/02 a 
31/12/2009

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.641

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 7153/2009,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da Educação 
Básica B V VI A 11 A, a servidora MICHELE FIÓRIO SILVA 
SARTÓRIO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação 
– SEME, a partir de 03 de março de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.642

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 4876/2009,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da Educação 
Básica A V VI A 11 C, a servidora EUZA ALVES DE SOUZA 
TESCH, com lotação na Secretaria Municipal de Educação – 
SEME, a partir de 06 de fevereiro de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.643

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-5083/2009, da SEME,

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear PAULO CEZAR THOMPSON para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Gestão do Centro 
Administrativo Municipal, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, a partir desta data, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.640

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-1607/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 06 (seis) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, conforme relação 
com as respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no 
quadro abaixo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Designação Temporária de Professores da Educação Básica



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 01 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3373 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 12 (doze) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, conforme relação 
com as respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no 
quadro abaixo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Designação Temporária de Professores da Educação Básica

Nº. Nome do Servidor Cargo Disc. C.H. Local de 
Atuação Período

1 Ana Maria Louback 
Adame PEB-B Ed. Básica 25 h APAE 02/02 a 

31/12/2009

2
Cláudia Valéria 
Soares Silvestre 

Costa
PEB-B Ed. Básica 25 h APAE 02/02 a 

31/12/2009

3 Eliseia Lúcia Tófano 
Bayerl PEB-B Ed. Básica 25 h APAE 02/02 a 

31/12/2009

4 Gabriela Cristina 
Soares Dirr PEB-B Ed. Básica 40 h APAE 02/02 a 

31/12/2009

5 Leni Rodrigues de 
Souza PEB-B Ed. Básica 25 h APAE 02/02 a 

31/12/2009

6 Maria das Graças 
Caetano PEB-B Ed. Básica 25 h APAE 02/02 a 

31/12/2009

7 Norma Maria de 
Carvalho Dillem PEB-B Ed. Básica 25 h APAE 02/02 a 

31/12/2009

8 Regina Conceição 
Leandro PEB-B Ed. Básica 25 h APAE 02/02 a 

31/12/2009

9 Rita de Cássia da 
Silva Santos PEB-B Ed. Básica 25 h APAE 02/02 a 

31/12/2009

10 Tânia Maria Pimenta 
Lopes PEB-B Ed. Básica 25 h APAE 02/02 a 

31/12/2009

11 José Carlos Baptista 
de Oliveira PEB-C Ed. Física 25 h APAE 02/02 a 

31/12/2009

12 Brunella Athayde 
Soares PEB-D Pedagogo 40 h APAE 05/03 a 

31/12/2009 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.644

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 8599/2009,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da Educação 
Básica C IV V B 10 A - Geografi a, o servidor DELSON 
SALVADOR LIMA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, a partir de 16 de março de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio s/nº - Banco do Brasil 
CEDENTE: BANCO DO BRASIL S/A.

CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão do funcionário Maurício Luiz Daltio, para 
prestar serviços no Município de Cachoeiro de Itapemirim.
PRAZO: Até 03/03/2010.
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Sólon Coutinho de Lucena 
Filho – Gerente Executivo do Banco do Brasil e Maurício Luiz 
Daltio – funcionário do BB cedido ao Município.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
UNIÃO LTDA 
OBJETO: Locação Retroescavadeiras MF 86 MT, totalizando 
2.445 (duas mil, quatrocentos e quarenta e cinco) horas, para 
retirada de terras, entulhos e pedras para desobstrução de 
estradas que foram destruídas pelas fortes chuvas ocorridas no 
mês de Janeiro/2009, no município, culminando, inclusive, com 
decretação de situação de emergência (Decreto nº 19.420/2009).
VALOR: R$ 156.969,00 (cento e cinqüenta e seis mil e novecentos 
e sessenta e nove reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV. 
PROCESSO: Prot. nº 4084/2009.
* Republicado por incorreção no objeto.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 019/2009.
CONTRATADO: CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
UNIÃO LTDA .
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Locação Retroescavadeiras MF 86 MT, totalizando 
2.445 (duas mil, quatrocentos e quarenta e cinco) horas, para 
retirada de terras, entulhos e pedras para desobstrução de 
estradas que foram destruídas pelas fortes chuvas ocorridas no 
mês de Janeiro/2009, no município, culminando, inclusive, com 
decretação de situação de emergência (Decreto nº 19.420/2009).
VALOR: R$ 156.969,00 (cento e cinquenta e seis mil, novecentos 
e sessenta e nove reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 21.01, Projeto/Atividade: 15.122.0001.2.012 - 
21050, Despesa: 3. 3. 90. 39. 99. 99.
PRAZO: 90 (noventa) dias contados a partir do 8º dia útil da data 
de recebimento da Ordem de Serviço.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do 
Município, Leandro Moreno Ramos – Secretário Municipal de 
Obras e Dirceu Paganini Zucatelli – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 4084/2009.
* Republicado por incorreção no objeto.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 01 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3373 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para você encontrar facilm

ente todos os ser-
viços oferecidos pela Prefeitura.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

esta 
página 

você 
consegue 

aces-
sar Leis, D

ecretos, Portarias, Ó
rgãos e 

D
iário O

fi cial do M
unicípio.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 ITA

P
E

M
IR

IM


